
 

 

Entgelt 
 

für die Benutzung der städtischen  
Kindertageseinrichtungen 

 
 
 

vom 
 

20.07.2021 
 
 
 
 

 



Stadt Haigerloch 
Zollernalbkreis 

 

 

Entgelte für die Benutzung der städtischen  
Kindertageseinrichtungen 

 
 
Aufgrund der zu bewältigenden Aufgaben für die Kindergartenversorgung in der Stadt  
Haigerloch mit uneingeschränkten qualitativen Ansprüchen für die personelle, räumliche und 
sachliche Ausstattung erhebt die Stadt Haigerloch für die Benutzung der städtischen Kinder-
tageseinrichtungen Entgelte.  
 
Die Benutzungsentgelte werden auf der Basis des Württembergischen Erhebungssystems 
nach dem so genannten „Rottenburger Modell“ erhoben. Dabei werden alle im Haushalt le-
benden Kinder bis zum vollendeten 18. Lebensjahr berücksichtigt. Die kirchlichen und freien 
Träger wenden ebenfalls dieses Erhebungssystem an.  
 
Die Benutzungsentgelte werden für die Monate September bis Juli eines Kindergartenjahres 
erhoben (11 Monate). 
 
Der Gemeinderat hat am 20.07.2021 die Erhöhung der monatlichen Benutzungsentgelte 
beschlossen. 
 
Es gelten folgende monatlichen Benutzungsentgelte: 
 
1. Betreuung von Kinder über 3 Jahren (Ü 3) 
 

 Wöchentliche Betreuungszeit 

32,5 Std. (RG) 
vor- u. nachmittags 

30,0 Std. (VÖ) 
vormittags 

35,0 Std. (VÖ) 
vormittags 

Familie mit: 2021/22 2021/22 2021/22 

1 Kind 144,00 € 167,00 € 194,00 € 

2 Kinder 112,00 € 129,00 € 151,00 € 

3 Kinder 75,00 € 86,00 € 101,00 € 

4 und mehr Kinder 25,00 € 29,00 € 34,00 € 

 

 Wöchentliche Betreuungszeit 

40 Std. (GT)* 
vor- u. nachmittags 

50,0 Std. (GT)* 
vor- u. nachmittags 

Familie mit: 2021/22 2021/22 

1 Kind 222,00 € 277,00 € 

2 Kinder 172,00 € 215,00 € 

3 Kinder 115,00 € 144,00 € 

4 und mehr Kinder 38,00 € 48,00 € 

 
  
 
 
 
 



Bausteine (buchbar in RG oder VÖ 30h): 
 

 Früh-/Spätbaustein 
(07.00 – 07.45 Uhr/ 12.15 – 13.00 Uhr)     6,00 € pro Tag im Monat 

 
 Frühbaustein 

(07.00 – 07.30 Uhr)     4,00 € pro Tag im Monat 
 
 Nachmittagsbaustein 

(14.00 – 16.00 Uhr)     13,00 € pro Tag im Monat 
 
 
 
2. Betreuung von Kinder unter 3 Jahren (U 3) 

 
 

 Wöchentliche Betreuungszeit  
in Regelgruppen mit Altersmischung 

32,5 Std. (AM) 
vor- u. nachmittags 

30,0 Std.  
(AM-VÖ) vormittags 

35,0 Std. (AM-VÖ) 
vormittags 

40,0 Std. (AM-GT) 
vor- u. nachmittags 

Familie mit: 2021/22 2021/22 2021/22 2021/22 

1 Kind 259,00 € 323,00 € 376,00 € 431,00 € 

2 Kinder 202,00 € 253,00 € 295,00 € 337,00 € 

3 Kinder 135,00 € 168,00 € 196,00 € 224,00 € 

4 und mehr Kinder 45,00 € 56,00 € 66,00 € 75,00 € 

 

 Wöchentliche Betreuungszeit  
in Krippen 

30,0 Std. (KR) 
vormittags 

40,0 Std. (KR-GT)* 
vor- u. nachmittags 

50,0 Std. (KR-GT)* 
vor- u. nachmittags 

Familie mit: 2021/22 2021/22 2021/22 

1 Kind 395,00 € 526,00 € 658,00 € 

2 Kinder 293,00 € 390,00 € 488,00 € 

3 Kinder 199,00 € 265,00 € 332,00 € 

4 und mehr Kinder 78,00 € 104,00 € 130,00 € 

 

 

* Die Kosten für das verpflichtende Mittagessen betragen für jedes Kind 60,- €/ Monat 
 

 

 

 
Haigerloch, den 20.07.2021  
 
 
 
 
Dr. Heinrich Götz 
Bürgermeister 
 
 

 


